²⁷⁶ Seeck, 30 Mai. 428 (Teodosio II).

*mus, ut nulli iudicum liceat delatum ad se crimen minori aut nulli coher-
sitioni mandare, nisi ipse id pati velit, quod aliis dissimulando concesse-
rit.* Dat. III kal. Iun. Constantinopoli Felice et Tauro cons.

Teodosio e Valentiniano emanano una lunga costituzione, ancora in tema di eresie, confermando restrizioni già imposte, introducendone di nuove (divieto di ricevere incarichi nella *militia*, a parte come *cohortalini* e *castrenses*) e stabilendo numerose pene per gli eretici. Il paragrafo terzo vieta agli eretici di ritrovarsi in luoghi pubblici o costruire chiese o meditare qualche modo per aggirare le leggi: ciò dovrà essere impedito con l'aiuto di tutti i poteri civili e militari, delle curie, dei *defensores* e dei *iudices*, sotto la pena di 20 libbre d'oro (*ita ut nec in publico convenire loco nec aedificare sibi ecclesias nec ad circumscriptionem legum quicquam meditari valeant, omni civili et militari, curiarum etiam et defensorum et iudicum sub viginti librarum auri interminatione prohibendi auxilio*). Non sono espressamente previste altre pene in libbre d'oro per i funzionari imperiali, ma il paragrafo quinto avverte che il *iudex* che non avrà adeguatamente punito il reo sarà soggetto alla stessa pena, e si aggiunge che una multa di 10 libbre d'oro è prevista per gli eretici che avranno consacrato chierici (paragrafo primo), una identica multa per il *procurator* che accettava riunioni di eretici in un'abitazione senza che il padrone ne fosse a conoscenza (paragrafo terzo), e ancora la stessa multa di 10 libbre d'oro per gli eretici che battezzavano o permettevano battesimi senza riportare il fatto (paragrafo quarto)²⁷⁷.

La costituzione, aggiornata in riferimento alle eresie correnti, è inserita anche nel Codice Giustiniano, in C. 1.5.5 e C. 1.6.3. Le pene previste restano identiche. Leggiamo

C. 1.5.5 (Impp. Theodosius A. et Valentin. C. Florentio pp.): *Ariani et Macedoniani, Pneumatomachi et Apollinariani et Novatiani sive Sabbatiani, Eunomiani, Tetraditae sive Tessarescaedecatitae, Valentiniani, Papianistae, Montanistae seu Priscillianistae vel Phryges vel Pepuzitae, Marcianistae, Borboriani, Messaliani, Eutychnitae sive Enthusiastae, Donatistae, Audiani, Hydroparastatae, Tascodrogitae, Batrachitae, Hermeieciiani, Photiniani, Pauliani, Marcelliani, Ophitae, Encratitae, Apotactitae, Sacrophori et, qui ad imam usque scelerum nequitiam pervenerant, manichaei nusquam in Romano solo conveniendi orandique habeant facultatem. 1. Manichaeis etiam de civitatibus expellendis et ultimo supplicio tradendis, quoniam nihil his relinquendum loci est, in quo ipsi etiam elementis fiat iniuria, cunctisque legibus, quae contra eos ceterosque qui nostrae fidei refragantur olim latae sunt diversisque prolatae temporibus, semper viridi observantia valituris sive de donationibus in haereticorum conventicula, quae ipsi audacter ecclesias nuncupare conantur, factis sive ex ultima voluntate rebus qualitercumque relictis sive de privatis aedificiis, in quae domino permittente vel conivente convenerint, venerandae nobis catholicae vindicandis ecclesiae sive de procuratore, qui hoc nesciente domino fecerit, decem librarum auri multam vel exilium, si sit ingenuus, subituro, metallum vero post verbera, si servilis condicionis sit. 2. Ita ut nec in publico convenire loco nec aedificare sibi*